starum, partim quidem imitatum per æmulationem esse, partim vero ingenii et naturæ præstantia superasse : quæ autem hucusque a quopiam inventæ non fuissent, eas et invenisse et in lucem produxisse, et, quoad ejus fieri potuit, cernere volentibus ostendisse : proindeque, quod per virtutes et præclaras res omnes, ad summum quoque pervaseris, omnes longe vicisse. 20 Itaque (1)

Sed enim omnibus eis, quos diximus, omissis, ubi te uni solummodo comparavero, orationis cursum sistam, qui me semper propter meum erga te amorem et desiderium latenter transversum agit, et sensim extra modum producit, propterea quod animo semper id quod prætermisum est, præstantius esse eo quod dicendum elegimus, videtur : adeo magnitudine sua æqualia sunt omnia, neque pro se quodque aliud alii de victoria partibusque primis cedere constituit. Itaque ex ingenti copia ad dicendi inopiam recido, et mihi abundans exuberantia in insignem indigentiam cedit. Plus etiam negotii mihi, quid omittendum sit, quam eis qui laudes tuas mecum persequendas statuerunt, quid dicendum sit, facessit. Unus sane quidem, ut ita dicam, mihi pro omnibus sufficere, cum quo etiam fortasse, pro ea quæ tibi cum illo intercedit cognatione et similitudine, libenter te conferri patiere. An vero is alius sit quam Constantinus ille, magnum apud omnes momentum et nomen? Constantinus, cujus memoriam veluti spiritum quemdam inesse omnibus oportet, qui in necessitate summa tam magnifice et tam fortiter opem nobis, tulit; Constantinus, artibus imperatoriis magnus, prudentia incomparabilis, ardore autem erga Deum, magnisque rebus gestis, et certaminibus pro vera pietate susceptis, supra omnes quemadmodum sol super astra alia reluocens. An tu vero, princeps optime, non certa illius es imago? Non speculum, mediusfidius, ita primarium imaginis exemplar reddit, sicuti tu divinum animæ illius specimen exprimeas, atque illum admodum referens, refulges, non aliter quam germanus filius patrem suum repræsentaret. 21 Atque equidem, quamvis audaciam meam te improbaturum sciam, qui maxime fugere et cavere talia soles, dicere illud tamen audacter sane non dubitem (quod te rego ut patiare, et rationem mecum consideres, qui te filium Dei per gratiam et Christum Domini præter cæteros maxime esse sciam), imaginem te illius per omnia similem esse, qui vere piam illius

(1) Imperator longævus. Septuagenario enim major mortuus est.

formam et vim characterumque animalis sive imperatoriae ejus subsistentiae aperte obtineas. Id vero sic consideremus. Accepit ille, patriis moribus relictis, a Deo imperiale sceptrum : et divina potentia maxime fretus, scelestos et perniciosos tyrannos, in caelo victoriae tropaeo viso, devicit. Tu quoque ad eundem modum, summa rerum suscepta, et victrici armatura non semel, sed continue inspecta, atque in manibus gestata, seu potius in corde tuo, ut per quam solam et vivas et spires et moveare, circumlata, itidem, ut ille, fortiter adversarios superasti, quicumque opponere se tibi sunt ausi, invictoque Marte de eis triumphum egisti. Quis namque te aspicere saltem sustinuit, forti manu Dei et excelso brachio suffultum et confirmatum? Excoitavit ille et extruxit Deo urbem imperialem, eandemque ad formam et magnitudinem ingentem extulit, non solum necessariis rebus abunde, verum etiam superfluis magnificentiae exornans, nec non tropaea de praedonibus, qui multo tempore ei incubaverant, ejectis, statuens. Liberasti hanc tu quoque ab eis qui eam occupaverant latronibus, novamque eam et juvenescentem reddidisti, mœnibus solidis circumcirca ea vallata, aliisque ejus aedificiis perpulchre et ambitiosae exstructis, quae laeta ubique laete sese oculis omnium ingerunt et consurgunt : effecisti que adeo, ut suo, ita ut appellatur, respondeat nomini, qui alter scilicet conditor ejus es et deus tutelariorum. Ille fidei dogma confirmavit, et linguas male sententiarum confudit, injustitiam in sublime loquentes : et perinde atque alter quidam Abraham, trecentis decem et octo vernaculis contractis, praese egit Arianos furentes persequens eos atque confringens, germanumque et nativum jus Filio decreto suo et auctoritate stabilivit, non creaturam, sicuti homines desipientes opitani sunt, sed hominibus, hoc est, consubstantiali Patri eum esse, nec non imaginem, sed eam illi per omnia similem, et characterem seu figuram subsistentiae paternae statuens, et Patrem revera principii expertem Patrem : **¶** id ipsum scilicet vere existentem faciens, et congruentem, ita ut aequum est, dignitatem ei tribuens. Tu vero quid? Annon eundem cum illo cursum de connaturali Spiritu tenuisti? Namque concilio coacto non equidem vernaculorum quorundam, sed Ecclesiae primogenitorum nostratium, veluti quidam novus Abraham, beatam rursus hospitio excepisti Trinitatem ; et phalanges eorum qui e lingua laborarunt, disturbans, processionem unde ea proveniat liquido declarasti : ex solo videlicet Patre (1), unde etiam existentiam suam inexcogitabili modo, verumtamen ut genitus, habet Filius. Proinde et illud cum fidu-